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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na zopakování základů chemie tenzidů a je-

jich rozšíření o rozsáhlejší znalosti. Dále jsou v práci podrobně prostudovány vlastnosti,

použití a aplikace lauroyl sarkosinátu sodného v laboratořích, průmyslu a běžném životě.

V praktické části práce je lauroyl sarkosinát sodný charakterizován dostupnými metodami

(ESI-MS, IR). Dále jsou popsány změny kritické micelární koncentrace roztoku lauroyl

sarkosinátu sodného v závislosti na iontové síle. Část práce je věnována interakcím lauroyl

sarkosinátu sodného s betainem a jinými povrchově aktivními látkami (SDS, SDBS,

CPCl).
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is focused on the repetition of basic chemistry of sur-

factants and their extensive knowledge of the extension. The thesis studied in detail the

properties, uses and applications of sodium lauroyl sarcosinate in laboratories, industry and

everyday life.

In the practical part of the thesis sodium lauroyl sarcosinate is characterized by available

methods (ESI-MS, IR). Described are also changes the critical micellar concentration of

the sodium lauroyl sarcosinate solution depending on the ionic strength. Part of the work is

devoted to the interaction of sodium lauroyl sarcosinate with betaine and other surfactants

(SDS, SDBS, CPCl).
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ÚVOD

Tenzidy, vzhledem k jejich povrchovým vlastnostem, patří mezi nejvšestrannější a velmi

často využívané látky ve farmaceutickém, kosmetickém, ale i technologickém průmyslu.

Svou roli hrají v každodenním životě lidí jakožto součást celé řady různých produktů.

Světová produkce tenzidů se v roce 1999 pohybovala okolo 9 milionů tun v hodnotě 10

miliard eur. Sektorem, ve kterém jsou tenzidy nejvíce využívány, jsou zejména domácnosti

(61 %), využití nachází také při průmyslových procesech (25 %), v kosmetických příprav-

cích určených k osobní péči (8 %) a při speciálním čištění (6 %).

Kvůli výše jmenovaným skutečnostem je nezbytně nutné vyvíjet tenzidy snadno biologic-

ky rozložitelné, ale zároveň biokompatibilní, s nízkou toxicitou a výbornými emulgačními

vlastnostmi. V současné době se objevuje rostoucí zájem o takové produkty, které jsou

svou chemickou strukturou podobné přírodním látkám a jsou vyrobeny technologiemi vyu-

žívajícími přírodní zdroje a zároveň mající nízký dopad na životní prostředí.

Tenzidy na bázi aminokyselin se v posledních letech těší velkému zájmu, a to zejména pro

jejich šetrnost k životnímu prostředí, snadnou biologickou rozložitelnost, nízkou toxicitu

pro vodní živočichy, nízkou hemolytickou aktivitu a využití obnovitelných zdrojů při jejich

syntéze. Jedním z nejznámějších představitelů tenzidů na bázi aminokyselin jsou právě

sarkosináty [1] [2].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TENZIDY

Tenzidy je skupinové označení organických látek, jejichž společnou vlastností je to, že

jsou povrchově aktivní. Tenzidy už při nízkých koncentracích ve velké míře mění podmín-

ky na fázovém rozhraní. V důsledku specifické interakce s molekulami disperzního pro-

středí výrazně ovlivňují energetické poměry na rozhraní, což se projevuje především sní-

žením povrchového napětí. Stabilizují, anebo v případě potřeby ruší disperzní systémy,

snižují tření, urychlují technologické procesy, ovlivňují fyzikálně-mechanické vlastnosti

materiálů atd. [3] [4] [5] [6].

Tenzidy se často označují také jako povrchově aktivní látky (dále jen PAL). Tomuto názvu

je ekvivalentní také ve světě často používaný termín surfactant (v češtině surfaktant) [7].

Detergentem se myslí směs tenzidů a dalších látek, která má detergenční vlastnosti, tzn., že

má schopnost převádět nečistotu z pevného povrchu do objemové fáze roztoku. Saponát je

starší název pro syntetické tenzidy. Syndet je zkratka anglického názvu syntetický deter-

gent [4].

Tenzidy používané pro výrobu detergentů jsou velmi často směsi mnoha organických i

anorganických sloučenin. Z tohoto důvodu se místo chemických názvů často používají

názvy triviální, technické nebo komerční [4].

1.1 Chemická struktura tenzidů

Specifické vlastnosti, které tenzidy vykazují, jsou determinovány chemickou strukturou

jejich molekul a jejich fyzikální chováním, které mají asymetrický dipolární charakter

s výrazným dipólovým momentem. Jedná se o amfipatickou (amfifilní) strukturu, což

znamená, že molekula obsahuje v zásadně vždy funkční skupiny, které mají velkou afinitu

k rozpouštědlu a jiné, které naopak rozpouštědlo odpuzují. Je-li rozpouštědlem voda, re-

spektive organické rozpouštědlo, hovoříme o hydrofilních a hydrofobních, resp. lipofob-

ních a lipofilních skupinách [8].

Pojmem hydrofobní skupina se označuje nepolární část molekuly tenzidu, která odpuzuje

vodu [3]. Hydrofobní část v molekule tenzidu je nejčastěji tvořena uhlovodíkovým řetěz-

cem, který může mít také substituované vodíkové atomy, např. atomy fluoru nebo obsaho-

vat ethericky vázaný kyslík. Uhlovodíkový řetězec má lineární nebo rozvětvenou strukturu.

Hydrofobní část obsahuje zpravidla 12–18 uhlíkových atomů [8] [9] [12].
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Naproti tomu hydrofilní skupina reprezentuje polární část molekuly, která má velkou afini-

tu k vodě, ve vodném prostředí je velmi hydratovaná. Specifická funkce hydrofilu přítom-

ného v molekule tenzidu se zakládá na ovlivnění celkové polarity, rozdělení elektrického

náboje a také určení celkového iontového charakteru [3]. Hydrofilní část molekuly tenzidů

se skládá z iontové nebo silně polární skupiny. Obdobně jako hydrofobní část může mít

rozvětvenou strukturu [8].

1.2 Klasifikace tenzidů podle iontového charakteru

Klasifikace tenzidů na základě jejich iontového charakteru rozděluje tenzidy podle povahy

hydrofilní skupiny na dvě základní skupiny: ionické a neionické.

Ionické tenzidy obsahují funkční hydrofilní skupiny, které ve vodě disociují, přičemž vzni-

kají záporně nebo kladně nabité ionty nebo ionty, jejichž náboj závisí na pH prostředí. Tyto

ionty tvořené hydrofobní skupinou vázanou buď přímo polární disociovanou skupinu, nebo

přes další funkční skupinu jsou nositeli povrchové aktivity. Podle tohoto rozdělení roze-

znáváme podrobněji další skupiny ionických tenzidů.

Neionické tenzidy obsahují hydrofilní skupiny, které ve vodě nedisociují a jsou vázány

přímo nebo přes další funkční skupinu na hydrofobní část molekuly [8].

Obr. 1. Rozdělení tenzidů na základě jejich schopnosti disociovat na ionty [7]

1.2.1 Anionické tenzidy

Anionické tenzidy jsou PAL, kde nositelem povrchové aktivity je anion. Jako protionty, se

kterými se lze nejčastěji setkat, působí sodné, draselné nebo amonné kationty. Tato skupi-

na PAL je historicky nejstarší, ale přesto v současnosti nejvíce používaná. Maximální

účinnost vykazují v mírně alkalickém prostředí [11] [13].
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Anionické tenzidy jsou klasifikovány dle druhu disociovatelné skupiny. Nejběžnější skupi-

ny včetně schopnosti disociace jsou: mýdla, alkylfosfáty, alkylsulfáty, alkylsulfonáty a

dialkyljantaráty. Hydrofobní část molekuly R může být různá. Nejčastěji se lze setkat s

alkyly o délce 8–18 atomů uhlíku. Součástí řetězce mohou být i arylové zbytky [7].

Jako další anionické tenzidy se používají sulfosukcináty, isothionáty, tauridy, sarkosináty a

další [4] [10].

Zřejmě nejznámějším a nejdéle používaným anionickým tenzidem je mýdlo. Jedná se o sůl

vyšších karboxylových kyselin s délkou řetězce 10–22 uhlíků. Tento tenzid je hlavní sou-

částí toaletních i ostatních kusových mýdel. Mimo to se hojně využívá jako vedlejší tenzid

v práškových pracích prostředcích, kde působí také jako odpěňovač [4].

Tyto tenzidy jsou využívány nejen v osobní hygieně, ale také jako smáčedla, emulgátory,

detergenty, penetrátory atd. [13].

1.2.2 Kationické tenzidy


[…]


20 3,35 4,25 4,2 4,3 4,35 3,2 1,45 0,7

30 3 3,9 4,1 4,2 4 2,85 0,85 0,55

50 2,55 3,75 4,05 4,15 3 2,2 0,65 0,5

Obr. 34. Závislost výšky pěny SDSa na koncentraci elektrolytu v roztoku (měřeno v 50.

minutě).
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V tomto experimentu byl použit pouze samotný SDSa bez přídavku sekundárního tenzidu.

Z obrázku 34 je zřejmé, že s rostoucí koncentrací elektrolytu v roztoku dochází ke zvyšo-

vání pěnivosti SDSa. Maximální výšky pěny bylo dosaženo u 10% roztoku elektrolytu,

poté se pěnivost pozvolna snižuje a u 17,5% roztoku NaCl dochází k ustálení. Graf byl

zkonstruován na základě hodnot výšky pěny v 50. minutě.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla vypracována dle zadání. Praktická část je rozdělena na tři celky.

V prvním bylo sledováno chování roztoků SDSa v destilované vodě, elektrolytech (NaCl,

KSCN, Na3PO4) o koncentraci 10, 100 popř. 300 mM a pufrech o pH 5,33, 7, 8,69 a 10,5.

Na základě konduktometrického a tenziometrického měření byla vypočítána CMC těchto

roztoků a dále bylo u roztoků změřeno jejich pH.

Druhá část se zabývá směsmi tenzidů, kdy byl SDSa míchán s tenzidy anionickými (SDS,

SDBS), kationickými (CPCl) a amfoterními (betain) v různých poměrech. U těchto směsí

byla pomocí konduktometrých titrací zjištěna jejich CMC.

V poslední části je sledována pěnivost a stabilita pěny SDSa v přítomnosti tvrdé vody a

elektrolytu. Hodnocena byla výška pěny v závislosti na čase.

Všechna měření byla provedena při teplotě 25 °C. Každé stanovení bylo provedeno nejmé-

ně dvakrát.

Z provedených měření vyplývají následující závěry:

- CMC roztoku SDSa v destilované vodě byla zjištěna pomocí konduktometrických a

tenziometrických měření. Hodnota CMC pro anionický tenzid SDSa byla metodou

konduktometrie stanovena na 11,85 mM (u řady pracovních roztoků), metodou ten-

ziometrie na 2,21 mM. Obě hodnoty jsou nižší než ta, kterou uvádí výrobce tohoto

tenzidu (14,6 mM).

- U roztoků SDSa v elektrolytech a pufrech byla zjištěna značná závislost CMC na

iontové síle roztoku. Výsledky získané vodivostním měřením ukazují, že zvýšení

iontové síly (I) roztoku vede ke snížení CMC, což lze zdůvodnit stínícím účinkem

elektrostatické repulze mezi hydrofilními částmi molekul tenzidu vyvolané protii-

onty. Hodnoty CMC získané z tenziometrických měření potvrzují výsledky získané

konduktometricky, tedy významnou závislost CMC na iontové síle roztoku. Hod-

nota i v tomto případě klesá s rostoucí iontovou silou.

- V další části byla za pomoci konduktometrických titrací zjišťována hodnota CMC

směsí tenzidů. Lze konstatovat, že s přibývajícím množstvím SDSa ve směsi rostla

i hodnota CMC.
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Jelikož všechny tenzidy použité ve směsi s SDSa měly hodnotu CMC nižší než ten-

to tenzid, nebylo možné pozorovat schopnost sarkosinátu tuto hodnotu snižovat,

nýbrž docházelo k opačnému jevu.

- Na zjištěné hodnoty CMC směsí tenzidů byla aplikována Rubinghova teorie potvr-

zující vzájemné interakce směsí tenzidů ve vodných roztocích. Bylo vypočítáno

molární složení tenzidů v micelách xM a molární interakční parametr βM. Výsledky

dokazují, že u směsi dvou anionických tenzidů SDSa + SDBS dochází k synergic-

kému působení, kdežto u směsi anionického a kationického tenzidu SDSa + CPCl

dochází s největší pravděpodobností k repulzi.

- Na závěr byla sledována pěnivost tenzidu SDSa v přítomnosti tvrdé vody a elektro-

lytu. Měřením výšky pěny v závislosti na uplynulém čase bylo zjištěno, že pěnivost

v tvrdé vodě byla obecně horší než ve vodě destilované. S rostoucí koncentrací

elektrolytu v roztoku dochází ke zvyšování pěnivosti SDSa. Maximální výšky pěny

bylo dosaženo u 10% roztoku elektrolytu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMK Aminokyselina

CMC Kritická micelární koncentrace

CPCl Cetylpyridinium chlorid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DOC Rozpuštěný organický uhlík

EA Elementární analýza

EHS Evropské hospodářské společenství

EI Elektronová ionizace

ESI-MS Hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem

EU Evropská unie

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

INCI Mezinárodní nomenklatura kosmetických přísad (z angl. International No-

menclature of Cosmetic Ingredients)

LD50 Letální dávka, která způsobí úhyn 50 % testovaných jedinců

MS Hmotnostní spektrometrie

O/V Emulze typu olej ve vodě

PAL Povrchově aktivní látka

pKa Disociační konstanta

ppm Parts per million (10
-6

)

REACH Registrace, evaluace a autorizace chemických látek (z angl. Registration,

Evalution and Authorisation of Chemicals)

SDBS Sodium dodecylbenzensulfonate

SDS Sodium dodecyl sulfate; sodium lauryl sulfate

SDSa Sodium lauroyl sarcosinate; lauroyl sarkosinát sodný, sarkosyl

TEA Triethylamin
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V/O Emulze typu voda v oleji
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