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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá chováním povrchově aktivních látek v roztocích. Teoretická část

obsahuje obecnou charakteristiku tenzidů, jejich klasifikaci a fyzikální vlastnosti. Další

kapitola popisuje skupinu tenzidů na bázi aminokyselin, konkrétně se pak zaměřuje na

lauroyl sarkosinát sodný (SDSa), který je v předložené práci stěžejní studovanou povrchově

aktivní látkou. K této části mám pouze drobné výhrady týkající se uváděných citací

(neobsahují čísla stran) a neúplného seznamu literatury (v některých případech chybí názvy

článků).

V úvodu praktické části je SDSa charakterizován a následuje měření kritické micelární

koncentrace (CMC) prostřednictvím měření vodivosti a povrchového napětí připravených

roztoků (nejen v destilované vodě, ale i v prostředí elektrolytů a pufrů). Další pasáž obsahuje

hodnocení chování směsí tenzidů, přičemž byly vybrány příklady anionické (SDS),

kationické (CPCl) i amfoterní (betain) PAL. Experimentálně stanovené hodnoty CMC jsou

navíc porovnány s hodnotami získanými výpočtem z příslušného Clintonova vztahu. Tato

část je doplněna ještě o výpočty interakčního parametru a složení směsných micel. V závěru

praktické části jsou sledovány pěnící vlastnosti SDSa v přítomnosti amfoterních tenzidů.

Drobná poznámka se týká popisu přípravy pracovních roztoků (kapitola 9.1), kde mohl být

uveden jeden příklad výpočtu koncentrace, stejně tak příklad výpočtu iontové síly (kapitola

11.2).

Kapitoly v celé práci jsou přehledně členěny, text je psán čtivou formou, výsledky v podobě

tabulek a grafů jsou kvalitně a srozumitelně komentovány. Práce zcela splňuje své zadání a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením stupněm A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

V kapitole 1.4.5 popisujete biologickou degradabilitu tenzidů Můžete klasifikovat PAL podle

tohoto kritéria?

Uveďte příklad složky kosmetických přípravků, která představuje riziko vzniku N-nitroso

sloučenin? (viz str. 35)

Z jakého důvodu byla při stanovení stability pěn vybrána koncentrace účinné látky 0,6 g/l

SDSa?

V e Zlíně

dne 30. 5. 2014
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